
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VIII – Novembro 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 05

2 DIÁRIAS 15

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 18

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 296/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo de Técnica

em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096,  como  Substituta  do  Cargo

Comissionado  de  Diretora-Geral,  Código  CD-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  – Campus

Videira, durante o período de 06/11/2017 a 09/11/2017, em virtude do afastamento da ocupante

titular do cargo e de seu substituto legalmente nomeado.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 297/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2102438,  LIZETE

CAMARA HUBLER, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

nº  1843096  e  MAYKON  CHAGAS  DE SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  Substituto,

Matrícula SIAPE nº 2371651, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do

Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na área de Informática – Processo nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 5



23352.003265/2017-21.

Art. 2º – Designar como membro suplente desta Comissão, a servidora KENNEDY

FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2345992.

Art.  3º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na

Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 298/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

Art.  1º – DISPENSAR o servidor ALÉCIO COMELLI, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1985961, da Função Comissionada de

Coordenador  de  Curso,  FCC,  do  Curso  de  Educação  Profissional  Técnica  de  Nível  Médio

(CEPTNM) em Eletroeletrônica, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 299/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 6



Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR, o servidor  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  2276411,  da Função

Comissionada de Coordenador de Curso Substituto, FCC, do Curso de Educação Profissional

Técnica  de  Nível  Médio  (CEPTNM)  em  Eletroeletrônica,  do  Instituto  Federal  Catarinense  -

Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 300/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.   1º –  DESIGNAR o servidor  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411, para exercer a

Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Eletroeletrônica

Integrado ao Ensino Médio (CTEIEM), do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira.

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 301/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 7



26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635, da Função Comissionada

de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio

(CTEIEM), do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 301, de 21 de novembro de 2017:

Onde se lê:

[…]

Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio (CTEIEM), do Instituto Federal

Catarinense – Campus Videira.

[...]

Leia-se:

[…]

Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do

Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

[…]

Videira, 22 de novembro de 2017.

PORTARIA N° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 8



Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR, o servidor  ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514  ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635, da

Função  Comissionada  de  Coordenador  de  Curso,  FCC,  do  Curso  Técnico  em  Eletrotécnica

Integrado ao Ensino Médio (CTEIEM), do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 303/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, 

CONSIDERANDO, as orientações para cumprimento da Orientação Normativa nº 3,

de 1º de agosto de 2016 que dispõe sobre regras de aferição da veracidade da autodeclaração

prestada por candidatos negros,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA RAYMUNDO,

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletromecânica, matrícula SIAPE nº 2383576;

DENISE DANIELLI PAGNO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº 1786668 e LISIANE ARAUJO PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico, matrícula  SIAPE nº  1446152,  como titulares,  e  os  servidores

SERGIO FERNANDO MACIEL CORREA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 9



Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1886908 e VERA REGINA MAZURECK, ocupante do

cargo de Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, como suplentes, para

constituírem a Comissão de validação de autodeclaração de candidatos Pretos, Pardos e Indígenas

(PPI) do IFC Campus Videira.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 304/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE,

Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO LAZZARIN ocupante do cargo de

Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 17443; DANIEL MANENTI, ocupante do cargo Técnico em

Laboratório/Área  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  MAURICIO  NATANAEL

FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3973654 e

MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 10



Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2764119, como Fiscais do Contrato nº 23/2017, celebrado com a

empresa ELIANE FENILI LINS EPP, CNPJ nº 11.741.526/0001-49.

Art.  2º - O objeto  do referido contrato é a  Contratação de empresa  para instalação de

grade de proteção e guarda-corpo na quadra poliesportiva do ginásio  do IFC Campus Videira,

conforme disposto no Item 1.1 da Cláusula Primeira do objeto do Contrato. O prazo de vigência do

contrato tem início no dia 16/11/2017 e término em 30/05/2018, conforme disposto no Item 9.1 da

Cláusula Nona da Vigência e do Reajuste. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal para cada fiscal.

Art.  4º –Os servidores permanecerão como fiscais deste contrato até o término de sua

vigência, considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 305/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o servidor RAFAEL ANTONIO  ZANIN, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  na  Coordenação  do  Curso  Superior  de

Engenharia Elétrica /CGE/DDE/DG do IFC – Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 306/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 11



Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 302/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 21 de novembro

de 2017;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 307/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR, o servidor  ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514 para exercer a

Função  Comissionada  de  Coordenador  de  Curso,  FCC,  do  Curso  Técnico  em  Eletrotécnica

Subsequente, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 12



PORTARIA N° 308/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR o  servidor FILLIPE FERREIRA DA COSTA, ocupante do

cargo de Tecnólogo  em Gestão  de  Recursos  Humanos,  Matrícula  SIAPE nº  1264750, como

servidor responsável por auxiliar as Comissões de Avaliação de Estágio Probatório Docentes do

Campus Videira nas atividades administrativas relacionadas abaixo:

- Controlar os prazos das avaliações;

- Controlar e acompanhar o fluxo dos processos de estágio probatório;

- Expedir solicitações de avaliação às chefias;

- Verificar e anexar aos processos a documentação entregue pelos avaliados;

- Solicitar aos avaliadores a entrega da documentação referente às avaliações;

-  Encaminhar  os  processos  às  Comissões  para  lançamento  de  notas  e  emissão  de
pareceres;

-  Arquivar  a  documentação  (memorandos,  atas,  pareceres,  etc.)  expedida  pelas
Comissões de avaliação.

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 043/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

16 de fevereiro de 2017;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 309/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 13



Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 da servidora

Vanessa  Bettoni ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº

1786718, na  data  de 01/12/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 06/12/2017 ;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 14



2 DIÁRIAS

Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE 
DE 
DIÁRI
AS

TOTAL A 
RECEBER 
(R$)

DEPTO. 
SOLICITA
NTE

002264/17-
1C

Rosangela 
Aguiar Adam

Participar da Reunião dos 
Dirigentes da Rede Federal – 
REDITEC, em João Pessoa/PB, no 
período de 20 a 23 de novembro 
de 2017

João Pessoa – 
PB

18/11/2017 25/11/2017 7 R$ 1.630,75 Direção 
Geral

003001/17 Grazieli Ferreira 
da Rosa Silveira

Saída de Videira dia 29 de outubro
às 13h30 em direção a cidade de 
Foz do Iguaçu para a 
apresentação de projeto de 
extensão do IFC Videira em evento
35º SEURS, que se realizará no dia
30/10/2017 a partir das 08h30 até o
dia 01/11/2017 às às 17h30min, 
com chegada prevista em Videira 
dia 02/11/2017 às 05h00. 

Foz do Iguaçu –
PR

29/10/2017 02/11/2017 4,5 R$ 734,04 DDE

003004/17 Juliana Carla 
Bauerle Motta

A viagem atende a convocação da 
Reitoria do IFC para participar da 
Reunião Anual da CECOM com 
todos os campus, conforme 
Memorando Circular Eletrônico nº 
220/2017 – REIT/ADM.

Blumenau – SC 31/10/2017 01/11/2017 1,5 R$ 223,86 Direção 
Geral

003165/17-
1C

Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participação 35º SEURS 
(Seminário de Extensão 
Universitária da Região Sul), 
acompanhando os alunos que 
ofertarão um minicurso. 

Foz do Iguaçu –
PR

29/10/2017 02/11/2017 4,5 R$ 734,04 DDE

003195/17 Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participação na X MICTI - Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar e no 
III IFCultura, a ser realizado no IFC
Campus Camboriú, 
acompanhando os alunos e 
participando como Coordenadora 
de Extensão e coordenadora de 
alguns dos projetos aprovados. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003213/17 Charles 
Immianovsky

Ministrar aulas na disciplina de 
Artes no IFC Campus Videira no 
dia 09/11/2017, no período 
matutino e vespertino, nas turmas 
de primeiro ano de 
Eletroeletrônica A, B e C, nas 
turmas de primeiro, segundo e 
terceiro ano de Informática e na 
turma de terceiro ano de 
Agropecuária. Esta demanda se 
deu em virtude do afastamento de 
saúde do professor Fernando 
Menon. 

Videira – SC 08/11/2017 09/11/2017 1,5 R$ 223,86 DDE

003270/17 Tiago Heineck Participação na MICTI (Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar), 
acompanhamento de aluno. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003287/17 Maria José de 
Castro Bomfim

Participar da Reunião Anual das 
CECOMs do IFC, conforme 
Memorando Circular nº 220/2017 - 
REIT/ADM. 

Blumenau – SC 31/10/2017 01/11/2017 1,5 R$ 223,86 DAP

003289/17 Gilson Ribeiro 
Nachtigall

Participação na X Mostra Nacional
de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar (X 
MICTI), representando a 
Coordenação de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, também 
como orientador de projeto de 
extensão e avaliador de trabalhos 
da Mostra. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003326/17 Claudia Fátima 
Kuiawinski

Participação em Reunião da CPPD
Institucional em Blumenau. 

Blumenau – SC 31/10/2017 01/11/2017 1,5 R$ 223,86 DDE

003357/17 Michele Leão de 
Lima Avila

Participação na X MICTI - Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar e no II
IFCultura a ser realizado no IFC - 
Campus Camboriú, 
acompanhando estudantes e 
participando como orientadora de 
projetos de pesquisa e extensão 
aprovados. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003370/17 Tatiana Zuffo de 
Castilha

Trabalho aprovado para a X 
Mostra Nacional de Iniciação 
Científica e Tecnológica 
Interdisciplinar (MICTI). Nome do 
trabalho: Intervalo Cultural. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 371,44 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 15



003372/17 Leila Lisiane 
Rossi

Participação na X MICTI - Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar e no II
IFCultura a ser realizado IFC - 
Campus Camboriú, participando 
como Coordenadora de Cultura do
IFC Videira, além de acompanhar 
os alunos na apresentação de 
dois trabalhos aprovados. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003382/17 Adriano 
Bernando 
Moraes Lima

Participação no VI SERNEGRA: 
Educação, Interdisciplinaridade e 
Diáspora, realizado pelo Instituto 
Federal de Santa Catarina e que 
ocorrerá na cidade de Gaspar 
(SC), entre os dias 09 a 11 de 
novembro de 2017. O docente e as
alunas de iniciação científica que 
orienta no Campus Videira 
apresentarão comunicação oral 
sobre a pesquisa "A trajetória de 
Sarah Baartman: o corpo da 
mulher negra como instrumento 
pedagógico para popularização do
racismo científico no século XIX". 

Gaspar – SC 09/11/2017 11/11/2017 2,5 R$ 400,86 DDE

003383/17 Charles 
Immianovsky

O professor Charles ministrou 
aulas no IFC Campus Videira, para
as turmas de primeiro ano de 
Eletroeletrônica A, B, e C, nas 
turmas de primeiro, segundo e 
terceiro ano de Informática e na 
turma de terceiro ano de 
Agropecuária, em virtude do 
afastamento do professor 
Fernando Menon, que se finda no 
dia 15 de novembro de 2017. No 
entanto, é de suma importância 
que o professor Charles que o 
substituiu, esteja acompanhando 
as aulas do dia 16 de novembro de
2017, para poder repassar as 
atividades desenvolvidas no 
período do afastamento e as que 
estão em andamento. Deste modo,
a presença do Prof. Charles no 
Campus Videira na data do dia 16 
é imprescindível. 

Videira – SC 15/11/2017 16/11/2017 1,5 R$ 244,68 DDE

003495/17 Rosangela 
Aguiar Adam

Participar de reunião para 
discussão de pauta que fará parte 
do CODIR em dezembro: "funções
do Concampus" na manhã do dia 
07. Na parte da tarde reunião 
sobre alteração da Resolução n. 
011/2015 - Diretrizes de trabalho 
docente. Durante a manhã do dia 
08, participação em reunião do 
CODIR, durante a tarde do dia 08 e
no dia 09 participação na X MICTI. 

Camboriú – SC 06/11/2017 09/11/2017 3,5 R$ 635,79 DDE

003497/17 Jane Suzete 
Valter

A viagem terá o objetivo de visitar 
o Núcleo de Desenvolvimento 
Infantil da UFSC e da Escola 
Anabá, de Educação Infantil e 
Anos Iniciais, que adota a sua 
Proposta Pedagógica a Pedagogia
Waldorf. A viagem de estudo 
também propõe um passeio nos 
pontos turísticos de Florianópolis,
visando a ampliação dos 
referenciais culturais das/dos 
acadêmicas/acadêmicos do curso.
Considera-se esta viagem de 
estudo, para a formação das/os 
alunas/os do Curso de Pedagogia 
do IFC Campus Videira uma 
possibilidade de reconhecer as 
especificidades de cada realidade 
escolar, de cada comunidade e, 
sobretudo, construir autonomia 
intelectual a partir das 
articulações teórico-práticas e 
diversidades culturais.

Florianópolis – 
SC

09/11/2017 11/11/2017 2,5 R$ 459,86 DDE

003498/17 Luciane 
Szatkoski

A viagem terá o objetivo de visitar 
o Núcleo de Desenvolvimento 
Infantil da UFSC e Escola Anabá, 
de Educação Infantil e Anos 
Iniciais, que adota a sua Proposta 
Pedagógica a Pedagogia Waldorf. 
A viagem de estudo também 
propõe um passeio nos pontos 
históricos de Florianópolis, 
visando a ampliação dos 
referenciais culturais das/dos 
acadêmicas/acadêmicos do curso.
Considera-se esta viagem de 
estudo, para a formação das/os 
alunas/os do Curso de Pedagogia 

Florianópolis – 
SC

09/11/2017 11/11/2017 2,5 R$ 459,86 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 16



do IFC Campus Videira uma 
possibilidade de reconhecer as 
especificidades de cada realidade 
escolar, de cada comunidade e, 
sobretudo, construir autonomia 
intelectual a partir das 
articulações teórico-práticas e 
diversidades culturais.

003593/17 Marion Schmidt Participar na data de 13/11/2017 da
Reunião, no Campus Blumenau, 
de DAP´s e Coordenadores de 
Licitações e Contratos do IFC, 
como DAP Substituta do Campus 
Videira, que terá como pauta a 
agenda institucional Compras 
2018, conforme convocação feita 
via Memorando Circular nº 
283/2017 – PROAD/IFC.

Blumenau – SC 13/11/2017 13/11/2017 0,5 R$ 143,18 DAP

003594/17 Rodrigo Zuffo Atender a convocação para 
participação de reunião de 
Coordenadores de Compras e 
DAP´s a ser realizada no Campus 
Blumenau - Memorando nº 
283/2017 - PROAD/IFC. 

Blumenau – SC 13/11/2017 13/11/2017 0,5 R$ 67,68 DAP

003873/17 Raul Eduardo 
Fernandez Sales

Viagem para entregar as provas 
do Processo Seletivo Discente - 
Ingresso 2018 do Campus Videira. 

Blumenau – SC 20/11/2017 21/11/2017 1,5 R$ 275,61 Direção 
Geral

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 17



3 CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 161961 162331 370

VW PARATI MFV 8819 122620 122620 0

VW KOMBI MBH 4534 68207 68285 78

VW SAVEIRO OGL 3451 44551 44772 221

FORD FOCUS MLX 1601 74791 77074 2283

FORD FOCUS MLX 1741 74587 75533 946

FIAT DOBLÔ MKR 8202 37540 37873 333

TOTAL 4231

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 18



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 19


